
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, nos termos 
do Edital nº 01/2020, de 06 de Abril de 2020, publicado no Sistema 
Integrado de Processo Seletivo Simplifi cado-SIPROS em 09.04.2020,  de-
vidamente autorizado pelo Governo do Estado do Pará e do GTAF, com 
base no Art. 7º do Decreto nº 367/2019, para atender o Projeto “Amazônia 
Agora”.
ATO: 001
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 03.08.2020
SERVIDOR: ANDREZA SOARES CARDOSO
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA
ATO: 002
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 03.08.2020
SERVIDOR: MARCOS ANTÔNIO CORREA MATOS DO AMARAL
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA
ATO: 003
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 03.08.2020
SERVIDOR: REBECCA RICHENE BENTES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CONTADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA
ATO: 004
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 03.08.2020
SERVIDOR: RODRIGO SILVANO SILVA RODRIGUES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGE-
NHEIRO AMBIENTALISTA)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA
ATO: 005
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 03.08.2020
SERVIDOR: SARA DE JESUS DUARTE
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA
ATO: 006
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 03.08.2020
SERVIDOR: TAISA TAVARES DOS SANTOS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (MÉDI-
CO VETERINÁRIO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564588

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 259 DE 22 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/510066, via PAE;

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO, matrícula 
nº 6045575/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para respon-
der pelo cargo de Coordenador, no período de 10/08/2020 a 08/09/2020, 
em virtude do titular, THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA, matrícula nº 
5913647/ 2, ter sido designado a responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 564596
PORTARIA Nº 260 DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando os processos nº 2020/471228 e 2020/510066, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FÁTIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MANGAS, 
matrícula nº6045507/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 24/08/2020 a 
22/09/2020, em virtude de férias do titular, RAIMUNDO TADEU FREITAS 
DA ROZA, matrícula nº 5947751/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 564593
PORTARIA Nº 258 DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/510066, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA, matrícula nº 
5913647/ 2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Dire-
toria Administrativa e Financeira, no período de 10/08/2020 a 08/09/2020, 
em virtude de férias da titular, TIMARA DE SOUZA MIRANDA, matrícula nº 
57174781/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 564594

CONTRATO

CONTRATO Nº 102/2020 – SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 03 na 
quantidade de 01 (um) Trator Agrícola, semi plataforma.
Valor Total: R$- 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 0101/
Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 22/07/2020.
Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021
Contratado:  REIMAC IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA., 
CNPJ/MF sob o nº  04.741.161/0009-44
Endereço:  Av. Araguaia, SN, Lts 01 e 02, Qd 04 – Jardim Viviane – Reden-
ção/PA, CEP n° 48.552-431.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564519
CONTRATO Nº 103/2020 – SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 22 na 
quantidade de 01 (uma) Carreta Agrícola.
Valor Total: R$- 6.490,00 (seis mil, quatrocentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 0101 /
Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 22/07/2020.
Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021
Contratado: TLM COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 24.758.964/0001-61
Endereço da Contratada: Rua 30 de dezembro, nº 265, Bairro: Jardim Eli-
zabeth, Içara/SC, CEP: 88.820-000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564522
CONTRATO Nº 106/2020 – SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 01 na 
quantidade de 30 (trinta) Tratores Agricolas.
Valor Total: R$- 448.245,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos 
e quarenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
0306/ 6301/Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 24/07/2020.
Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021


